
 

C O M U N E  DI  R O T Z O 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 248 DEL 22-11-2023 
 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE 

FUTURAE ONLUS FINALIZZATO           A CREARE UN FONDO DI 
SOSTEGNO AI COSTI DI PREPARAZIONE DEL PROGETTO PILOTA 
NAZIONALE HOSPITIS. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 

- che il Comune di Rotzo, così come tutti i Comuni dell’Altopiano, con deliberazione della 
Giunta n. 9 del 08.02.2022, ha aderito al piano programmatico al Progetto Pilota Nazionale 
denominato Hospitis, promosso da una rete di partenariato economico e sociale a cui 
partecipano la Fondazione Futurae Onlus, Albatros srl, Associazione Nazionale degli 
Alberghi Diffusi, CNR - Ispam di Sassari, Cittadinanzattiva Onlus e l’Associazione Earth 
Academy; 

- che la Fondazione Future Onlus svolge attualmente compiti di coordinamento sia del 
partenariato di cui sopra sia della rete nazionale dei 40 borghi/comuni che hanno aderito al 
progetto stesso e che la medesima Fondazione, per assicurare un adeguato sostegno tecnico 
ed organizzativo al progetto Hospitis, si sta dotando delle necessarie risorse tecniche, 
professionali ed operative per soddisfare tutte le necessità strategiche e metodologiche 
imposte dalla preparazione efficace del progetto stesso; 

 
PRESO ATTO: 

- che la Fondazione Futurae Onlus è una organizzazione non lucrativa di utilità sociale 
con sede legale in Salsomaggiore Terme (PR); 

- che la Fondazione Futurae Onlus è in fase di iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, in conformità al codice del terzo settore (D.Lgs. 117/2017); 

- che la Fondazione Futurae Onlus, in particolare (2° capoverso comma “e” art. 2 dello 
statuto nazionale) “concepisce, progetta, promuove e gestisce progetti e programmi 
nell’ambito della programmazione territoriale nazionale, regionale e sub regionale allo 
scopo di attivare processi di sviluppo locale sostenibile a favore delle comunità e dei 
territori dei borghi caratteristici italiani”; 

- che la Fondazione (così come previsto alla lettera “b” del comma 1 dell’art. 5 dello statuto) 
riceve, da parte dei comuni della rete nazionale Hospitis, un contributo una tantum per 
sostenere la copertura dei costi di preparazione del progetto; 
 

CONSIDERATO l’interesse, da parte del Comune di Rotzo, così come da parte degli altri 
Comuni dell’Altopiano corrispondere alla Fondazione Futurae Onlus un contributo, una tantum, 
allo scopo di partecipare alla copertura del fondo costi per la preparazione ed implementazione 
del Progetto Pilota Hospitis in continuità con quanto sopra premesso ed in coerenza con le vigenti 



politiche strategiche dell’Amministrazione in materia di rigenerazione urbana e sviluppo locale 
sostenibile; 

 
RICHIAMATO l’art. 19 del regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 
privati; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 17.11.2023 avente ad oggetto “Contributo 
alla Fondazione Futurae Onlus finalizzato           a creare un fondo di sostegno ai costi di preparazione del 
progetto pilota nazionale Hospitis”, con la quale è stato riconosciuto un contributo economico di € 
1.000,00 a favore della Fondazione in parola; 

 
ATTESA pertanto la necessità di impegnare la somma di € 1.000,00 a favore della suddetta 
Fondazione Futurae Onlus quale contributo una tantum per sostenere la copertura dei costi di 
preparazione del progetto; 
 
RITENUTO pertanto di corrispondere la somma suddetta; 

 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/03/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 31/03/2023 di approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 17/11/2023 di variazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 15 del 31/03/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 4 del 14/02/2013, esecutiva, di approvazione del regolamento di 
contabilità; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 31.03.2023 contenente anche il Piano Triennale per la 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025; 
 
VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO l’art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento degli Uffici; 
 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 



 
VISTA la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica come previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009 ed anche 
dalla delibera di G.C. n. 6 del 22.01.2010; 
 

 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare e liquidare a favore della Fondazione Futurae Onlus, sita in Viale G. Marconi 
27/B, 43039 Salsomaggiore Terme (PR), codice fiscale e partita IVA 02877160347, la 
somma di € 1.000,00 per la copertura del fondo costi di preparazione ed implementazione 
del Progetto Pilota Hospitis; 

2. di dare atto che la somma complessiva di € 1.000,00 trova copertura cap. 1909 del bilancio 
di previsione 2023-2025 e che il versamento dovrà essere eseguito sul Conto bancario 
intestato alla Fondazione Futurae Onlus presso la Banca Pop. Etica - Filiale di Bologna; 

3. di precisare che il presente impegno di spesa è escluso dall’obbligo di richiesta del codice 
CIG ai fini della tracciabilità in quanto trattasi di quote non configurabili come contratto 
d’appalto (determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 - paragrafo 4.11);  

4. di attestare la compatibilità del pagamento suddetto con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a D. L n. 78/2009 e s.m.); 

5. di dare atto, altresì, che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla 
pubblicazione prevista dall'articolo 26 c. 3° del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6.  la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi nonché nel sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà pertanto entro il 31/12/2023. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Lucio Spagnolo 

  



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 22-11-2023. 
 

 
 
Impegno N.   290 del 22-11-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1909 / Articolo       
INTERVENTI, CONTRIBUTI ECC.. A BENEFICIO DELLA COLLETTIVITA' 

Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE FUTURAE ONLUS 
FINALIZZATO A CREARE UN FONDO DI SOSTEGNO AI COSTI DI PREPARAZIONE DEL PROGETTO 
PILOTA NAZIONALE HOSPITIS. 

Importo 2023 Euro 1.000,00 

Beneficiario      4443  FONDAZIONE FUTURAE ONLUS 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Lucio Spagnolo 
 

 


